
 

 

        

COMUNE DI CANDIA CANAVESE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Via Roma 12 - C.A.P. 10010 - Tel. 011 / 98.34.645 - 98.34.400 - Fax. 011 / 98.34.583 

E-mail :   info@comune.candia.to.it 

Cod.Fisc./P.Iva 01769350016 

________________________________ 

      

 

 

Originale 

 

 

AREA AMMINISTRATIVO/FINANZIARIO 
(SERVIZIO AMMIN/FIN) 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

n.   304 

del 16/11/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI SOFTWARE 

PER L'INTEGRAZIONE NELL'ANPR DELLE LISTE 

ELETTORALI E DEI DATI RELATIVI ALL'ISCRIZIONE 

NELLE LISTE DI SEZIONE DEL COMUNE DI CANDIA 

CANAVESE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI 

SENSI DELL'ART. 1. COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 

76/2020 CONVERTITO IN LEGGE N. 120/2020 

MODIFICATO DAL DL N. 77/2021 CONV. IN LEGGE 

108/2021 A FAVORE DELLA DITTA WIN X PAL S.R.L. 

FINANZIATO CON RISORSE DEL FONDO 

COMPLEMENTARE AL PNRR - DETERMINA DI 

AGGIUDICAZIONE. 

CODICE CIG (SIMOG): A0283D3DC0 -  C UP: 

F41F23001020001 

  
 



OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI SOFTWARE PER L'INTEGRAZIONE 

NELL'ANPR DELLE LISTE ELETTORALI E DEI DATI RELATIVI ALL'ISCRIZIONE NELLE LISTE DI 

SEZIONE DEL COMUNE DI CANDIA CANAVESE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL'ART. 1. COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 CONVERTITO IN LEGGE N. 120/2020 

MODIFICATO DAL DL N. 77/2021 CONV. IN LEGGE 108/2021 A FAVORE DELLA DITTA WIN 

X PAL S.R.L. FINANZIATO CON RISORSE DEL FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR - 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE. 

CODICE CIG (SIMOG): A0283D3DC0 -  C UP: F41F23001020001 

  

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 1° agosto 2022, attuativo dell’art. 1, 
comma 7, del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59 ha individuato per ciascuno degli investimenti del Piano 
nazionale per gli investimenti complementari (PNC) attraverso le schede di progetto, gli obiettivi iniziali, intermedi e 
finali, nonché le relative modalità di monitoraggio, ed in particolare l’articolo 4, comma 3, dispone che “Per il 
monitoraggio di ciascun programma cofinanziato è utilizzato il sistema REGIS di cui all’articolo 1 comma 1043 della 
legge 30 dicembre 2020, n. 178 e si applica la disciplina di cui al DPCM del 15 settembre 2021”; 
 
DATO ATTO che lo stesso decreto, nell’ambito del fondo complementare al PNRR finalizzato al rafforzamento 
delle iniziative della Misura M1C1 - Investimento 1.4: “Servizi digitali e esperienza dei cittadini”, prevede, tra gli 
altri, uno specifico stanziamento di risorse in favore dei Comuni, diretto a supportare gli stessi enti locali nelle 
operazioni di integrazione delle liste elettorali nella piattaforma centrale ANPR; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 85 del 07.11.2023 con la quale la Giunta Comunale ha nominato il RUP per 
l’espletamento di tutti gli adempimenti previsti per quanto in oggetto; 
 
VISTI altresì l’art. 16 del D.lgs. 36/2023 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e gestione dei 
conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 
 
DATO ATTO che, nei confronti del RUP individuato, non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 
norma; 
 
DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022, e s.m.i.  ha 
provveduto all’acquisizione del seguente CIG ordinario A0283D3DC0; 
 
ACQUISITO il DURC online INAIL 37970706 con scadenza 07.02.2024; 
 
VISTO il Decreto di Approvazione n. 18/2023 – PNC emesso dalla Presidenza del Consiglio dei ministri - 
Dipartimento per la trasformazione digitale, con il quale viene stabilito: 

• Articolo 1 Il contributo da assegnare ai Comuni a supporto dell’integrazione nell’ANPR delle lise elettorali e dei dati 

relativi all’iscrizione nelle liste di sezione, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223, nonché 

le modalità di erogazione dello stesso; 

• Articolo 2 Il contributo spettante a ciascun Comune è determinato in un importo forfettario (lump sum) riconosciuto in 

funzione della fascia di popolazione residente cui appartiene il medesimo soggetto beneficiario, e che a questo ente spetta 

un contributo pari ad euro 1.683,60; 

• Articolo 3 Il contributo di cui all’articolo 2 è assegnato al Comune all’esito positivo del controllo eseguito ai sensi 

dell’articolo 4, sul completamento delle attività di seguito indicate: 

1. risoluzione delle anomalie “doppia iscrizione” dei dati presenti nell’ANPR, riscontrabili nella sezione “Utilità e 

notifiche - download file” della Web Application ANPR; 

2. integrazione dei Web Services resi disponibili per l’acquisizione e l’aggiornamento puntuale della posizione elettorale 

dei cittadini di propria competenza; 

3.  trasmissione nell’ANPR dei dati elettorali di tutti i cittadini di propria competenza, di cui all’Allegato 1 del decreto 

del Ministro dell’interno del 17 ottobre 2022. 

 



CONSIDERATO che le attività da porre in essere richiedono anche una competenza di carattere informatico e che 
l’organico dell’ente ne è sprovvisto, e pertanto si rende necessario procedere ad affidare all’esterno il predetto 
incarico;  
 
VISTO l’art. 50, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023 che prevede, salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità:  
 
- affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 

TENUTO CONTO che ai sensi del art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, in caso di affidamento diretto ai sensi 
art.50 del D.Lgs n. 36/2023 e art. 17 comma 2 del D.Lgs n.36/2023 per cui “la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti” 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento in oggetto in maniera autonoma ai sensi dell’art. 62 del D.Lgs 
n.36/2023, dando atto, peraltro, che l’ente rientra nell’elenco dei soggetti che possono espletare autonomamente le 
procedure di affidamento ai sensi dell’art. 52 del D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021; 

TENUTO CONTO che è possibile derogare al principio di rotazione dei fornitori in considerazione della particolare 
struttura del mercato e tenuto, altresì, conto che l’operatore economico ha fornito in precedenza un servizio di 
ottimo livello con notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, 
rispettando alla lettera il capitolato speciale d’appalto, offrendo un prezzo adeguato di mercato e ribassando 
rispetto alla richiesta media. Tale circostanza assicura la realizzazione degli obiettivi PNC nel rispetto delle 
tempistiche assegnate, evitando possibili disfunzionalità tecniche che potrebbero invece prodursi acquisendo 
soluzioni informatiche alternative sviluppate al di fuori delle piattaforme offerte dalla Software house e consente 
altresì di ottimizzare i costi e di produrre economie di scala,  

ATTESO che in data 08.11.2023 è stata pubblicata sulla piattaforma Mepa (https://www.acquistinretepa.it) la 
procedura telematica per affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020 convertito con 
modificazioni dalla legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021, con 
applicazione del prezzo più basso, della fornitura di software per l’integrazione nell’ANPR delle liste elettorali e dei 

dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione del Comune di Candia C.se – CIG A0283D3DC0 - invitando a 
presentare la propria offerta la seguente ditta, l’operatore WIN X PAL S.r.l., con sede legale in Corso Italia n. 44, 
Rivarolo C.se, p.iva/ c.f. 08768760012, sull’importo posto a base di gara di € 1.350,00, oltre iva; 

 
RICHIAMATO il preventivo presentato in data 09.11.2023 tramite la piattaforma Mepa 
(https://www.acquistinretepa.it)  dall’operatore interpellato, dal quale si evince che per la fornitura richiesta è stato 
offerto l’importo di € 1.350,00 (IVA esclusa); 
 
VALUTATA l’offerta congrua, equa e di mercato rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, 
come attestato dal RUP con l’adozione del presente provvedimento; 
ATTESO CHE sono stati svolti i controlli in ordine al possesso dei requisiti di cui agli Artt. 94, 95, 96, 98, 100, 10, 
101 del D.Lgs n. 36/2023 in capo alla ditta WIN X PAL Sr.l., Corso Italia n. 44, Rivarolo C.se, P.iva/C.F. 
08768760012 che si sono conclusi con esito positivo; 
 
DATO ATTO che i responsabili dei settori competenti hanno espresso sul presente provvedimento parere 
favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1 e 153, comma 5 
del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
 
 

D E T E R M I N A 

 

1. DI APPROVARE le parti in premessa del presente provvedimento; 
 
2. DI AFFIDARE, per le ragioni di cui in premessa, la fornitura di software per l’integrazione nell’ANPR delle liste 
elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione del Comune di Candia C.se mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL 

https://www.acquistinretepa.it/
https://www.acquistinretepa.it/


n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 per i motivi indicati in premessa, alla ditta WIN X PAL S.r.l con sede legale in 
Corso Italia n. 44, Rivarolo C.se, C.F./P.IVA 08768760012, per l’importo di euro 1.350,00 (IVA esclusa) e di € 
1.647,00; 
 

 
3. DI DARE ATTO che la suddetta fornitura di beni è finanziata interamente con fondi PNC; 
 
4. DI IMPEGNARE la spesa pari ad € 1.647,00 (Iva inclusa), comprensiva di tasse ed accessori al capitolo PEG 
1015/10 della parte spesa del bilancio 2023/2025, in competenza dell’esercizio finanziario E.F. 2023, a favore 
dell’operatore WIN X PAL S.r.l. P.iva/C.f 08768760012, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:  

Importo Missione Programma Titolo 
Macro 

aggregato 
Capitolo Bilancio 

Impegno 

numero 

€ 1.647,00 01 07 2 202 1015/10 2023 383 

 

5. DI DARE ATTO che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è A0283D3DC0 e codice CUP è 
F41F23001020001; 
 

6. DI DARE ATTO che il corrispettivo contrattuale per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 22%) 

e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 
3 della Legge n. 136/2010; 
 

7. DI DARE ATTO che il contratto è stato stipulato ai sensi art. 18 e art. 55 del D.Lgs n. 36/2023 previo 

espletamento di tutti i necessari adempimenti, con spese a carico del soggetto aggiudicatario (stipula mediante 
trattativa diretta su MEPA n. 3834171); 
 

8. DI DARE ATTO che il Responsabile del progetto, nella persona di Mario carlo Secondo MOTTINO dichiara, ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 16 del D.Lgs n.36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 
 

9. DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di CANDIA C.se nella sezione “Amministrazione trasparente – 
Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 
33/2013; 
 

 

10. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al Tribunale di Ivrea (TO) ai sensi 
dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DOTT.SSA Anna Rita D’ANSELMO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

A0283D3DC0 2023 383 01072 202 690 1015 10 1.647,00 

 

 
 

[X]  Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente atto (art. 147 

bis D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 comma 4 del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 

 

[ ]  NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 commi 4 e 5 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i) 

 

[X]  Ai sensi dell’art. 9 comma 1, lettera A) punto 2 del D.L. 78/2009 e s.m.i., attesta che il programma dei 

pagamenti conseguenti il presente impegno e’ compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica 

 

Lì 16/11/2023   

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

ANNA RITA DOTT.SSA D’ANSELMO 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto diviene esecutivo: 

 

[X]  Per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 

comma 4 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.)/ apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti 

di liquidazione in data       

 

[ ] in data _________________________ in quanto priva di rilevanza contabile. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

ANNA RITA DOTT.SSA D’ANSELMO  

_____________________________________________________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio Virtuale di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Candia Canavese, lì  _________________________ 

 

Il Responsabile della Pubblicazione  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

ANNA RITA DOTT.SSA D’ANSELMO 

 

 


